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V červnu deštivo a chladno způsobí rok ne-
úrodný snadno.
Červen mokrý a studený – bývají žně vždy
zkaženy.
Často-li se v červnu hrom ozývá, kalné léto
potom přicházívá.
Červnové večerní hřmění – ryb a raků naděle-
ní.
V červnu-li víc sucho než mokro bývá, urodí
se hojnost dobrého vína.
Jak červen teplem září, takový bude i měsíc
září.
Jaký červen, takový i prosinec.
Jaká parna se v červnu dostaví, tak se i pro-
sincové mraky postaví.
O svatém Barnabáši bouřky často straší.
(11. 6.)
Svatá Tonička mívá často uplakaná očička.
(12. 6.)
Svatý Vít dává trávě pít. (15. 6.)
Prší-li na svatého Víta, prší 31 dní. (15. 6.)
Na svatou Atropinu odpočívej jenom ve stínu.
(23. 6.)
Když prší na Jana Křtitele, prší pak čtyři neděle.
(24. 6.)
Čím dříve před svatým Janem hřiby rostou,
tím dříve před Vánocemi sněží. (24. 6.)
O Janu-li kukačka kuká, pěkný čas sobě vy-
kuká. (24. 6.)
Svatý Ivan bývá plačtivý pán. (25. 6.)
Jaké počasí na Ladislava bývá, takové se příš-
tích sedm neděl skrývá. (27. 6.)
Na svatého Petra a Pavla když hrom tříská,
hřiby do země zatiská. (29. 6.)
Na Petra a Pavla den jasný a čistý, rok úrodný
bude jistý. (29. 6.)

Čeká nás
pou�

10.–11. 6. 2006 Porubská pou�

celková dopravní uzávěra Hlavní třídy v úseku
od kruhového objezdu k ul. Francouzské
od pátku 9. 6. 2006 od 17:00 hodin do pondělí
12. 6. 2006 do 3:00 hodin

17. 6. 2006 Memoriál Jana Veselého
cyklistické kritérium

celková dopravní uzávěra celé Hlavní třídy
v sobotu dne 17. 6. 2006 od 7:00 do 19:00
hodin

ČERVNOVÉ
PRANOSTIKY

Tradiční Porubská pou� proběhne ve dnech
10.–11. června 2006 na Hlavní třídě v Ostravě-
Porubě. Zejména pro děti budou připraveny atrak-
ce – houpačky, kolotoče, skákací hrady, jízdy na
ponících a řada dalších. V sobotu 10. 6. 2006 od
10:00 hodin bude v prostoru zastřešeného pódia
u kruhového objezdu pro návštěvníky připraven
zajímavý doprovodný kulturní program. - joch -

a kaple sv. Antonína postupně chátrala. Později při
opravách kostela byla přestavěna na sakristii.

Svatý Antonín z Padovy je spolupatronem sv. Mi-
kuláše, jemuž je kostel v Porubě zasvěcen, a je připo-
mínán ve zdejším kostele sochou, obrazy a nápisem
na kostelním zvonu. I přes různé zákazy v minulosti
se tradice dochovala až do dnešních dnů a k jejímu
udržení určitě přispívá i skutečnost, že svátek
sv. Antonína je v příjemném letním období. - red -
Pramen: farní kroniky

Proč jsou v Porubě poutě na sv. Antonína?
V letech 1709–1710 dal hrabě Wilczek přistavět

ke zdejšímu kostelu kapli, která byla v roce 1710
gregoriánskou vodou zasvěcena sv. Antonínu
z Padovy. K tomuto obřadu přišli vřesinští farníci,
kteří mají sv. Antonína Padovského jako patrona
obce, procesím a se zpěvy.

V té době byla úcta k sv. Antonínu tak rozšíře-
ná, že se Poruba stala známým poutním místem a
každý rok 13. června sem ze sousedních vsí při-
cházela četná procesí kněží a věřících. Od doby
vlády Josefa II. byly porubské poutě méně slavné

Foto: Archiv Františka Nykla

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Jak jsme volili do poslanecké sněmovny
Ve dnech 2.–3. 6. 2006 volili občané své zá-

stupce do Poslanecké sněmovny Parlamentu
České republiky.

V Porubě voliči hlasovali v 79 stálých voleb-
ních okrscích. Z 60 054 oprávněných voličů při-
šlo k volebním urnám 36 894 občanů, což je
61,43 %. V 36 872 odevzdaných obálkách bylo
36 688 platných hlasů, což je 99,50 %.

- red -

Výsledky hlasování v MOb Poruba

N·zev strany
poËet platn˝ch platnÈ

hlas˘ hlasy v %

»esk· strana soc. demokratick· 15†035 40,98
ObËansk· demokratick· strana 11†367 30,98
Komunistick· strana »ech a Moravy 5†338 14,54
Strana zelen˝ch 1†782 4,85
K¯esùansk· demokratick·
unie ñ »s. strana lidov· 1†527 4,16
SNK EvropötÌ demokratÈ 542 1,47
NEZ¡VISLÕ DEMOKRAT… 271 0,73
NEZ¡VISLÕ 159 0,43
Strana zdravÈho rozumu 137 0,37
Prav˝ Blok 81 0,22
N·rodnÌ strana 78 0,21
Unie svobody ñ Demokratick· unie 63 0,17
Pr·vo a Spravedlnost 61 0,16
MoravanÈ 56 0,15
Helax ñ Ostrava se bavÌ 55 0,14
STRANA ROVNOST äANCÕ 49 0,13
Koalice pro »eskou republiku 37 0,10
BalbÌnova poetick· strana 26 0,07
Koruna Ëesk· (monarch. strana) 19 0,05
4 VIZE ñ www.4vize.cz 3 0,00
»esk· pravice 2 0,00 Foto: ÚMOb Poruba

Dopravní uzávěry
z důvodu konání kulturních

a sportovních akcí na Hlavní třídě
v Ostravě-Porubě

 Zveme porubské občany na zasedání
Zastupitelstva městského obvodu Poruba,

které se koná

dne 27. 6. 2006 od 9:00 hodin
ve Střední škole prof. Zdeňka Matějčka,

17. listopadu 1123, Ostrava-Poruba.

Miroslav Novák
starosta MOb Poruba

 Zveme porubské občany na zasedání
Zastupitelstva městského obvodu Poruba,

které se koná

dne 27. 6. 2006 od 9:00 hodin
ve Střední škole prof. Zdeňka Matějčka,

17. listopadu 1123, Ostrava-Poruba.

Miroslav Novák
starosta MOb Poruba
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Z USNESENÍ RADY
A ZASTUPITELSTVA

MOb PORUBA

Dne 31. 3. 2006 nabyl účinnosti nový zákon
č. 107/2006 Sb. o jednostranném zvyšování nájem-
ného z bytu a o změně zákona č. 40/1964 Sb., ob-
čanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů.

Uvedený zákon jednak odstartoval nárůst ná-
jemného od 1. 1. 2007, jednak od data jeho účin-
nosti začaly platit výrazné změny v oblasti práv a
povinností nájemců bytů. Pokusili jsme se vybrat ty
nejdůležitější.

Výpově	 z bytu bez přivolení soudu, která
dříve nebyla možná, lze nově uplatnit v pěti přípa-
dech, a to jestliže
– nájemce nebo ti, kdo s ním bydlí, přes písemnou

výstrahu hrubě porušují dobré mravy v domě,
– nájemce hrubě porušuje své povinnosti vyplý-

vající z nájmu bytu, zejména tím, že nezaplatil
nájemné a úhradu za plnění poskytovaná v sou-
vislosti s užíváním bytu ve výši odpovídající troj-
násobku měsíčních plateb nebo nedoplnil pe-
něžní prostředky na účtu sloužící jako kauce,

– nájemce má dva nebo více bytů, vyjma případů,
kdy na něm nelze spravedlivě požadovat, aby
užíval pouze jeden byt,

– jde o byt zvláštního určení a nájemce není zdra-
votně postižená osoba.

Výpovědní lhůta je minimálně tříměsíční a za-
číná běžet prvním dnem měsíce následujícího po
měsíci, v němž byla výpově� doručena nájemní-
kovi. V písemné výpovědi pronajímatele musí být
uveden důvod výpovědi, výpovědní lhůta a pouče-
ní nájemce o možnosti podat do šedesáti dnů žalo-
bu na určení neplatnosti výpovědi. Nájemce se tedy
může výpovědi bránit u soudu, ale musí sám podat
žalobu na určení její neplatnosti, a to do šedesáti
dnů od doručení výpovědi. Pokud nájemci, které-
mu je dávána výpově�, přísluší bytová náhrada,
musí výpově� obsahovat závazek pronajímatele
nájemci odpovídající bytovou náhradu zajistit. Jest-
liže nájemce přijme výpově� a neobrátí se na soud,
musí pak vyklidit byt do 15 dnů po zajištění odpoví-
dající bytové náhrady (pokud má na ni nárok).

Výpově	 z bytu, k níž je zapotřebí souhlas
soudu, lze uplatnit, jestliže
– pronajímatel potřebuje byt pro sebe, manžela,

děti, vnuky, zetě nebo snachu, své rodiče nebo
sourozence,

– nájemce přestal vykonávat práci pro pronají-
matele a pronajímatel potřebuje služební byt pro
jiného nájemce, který bude pro něho pracovat
(týká se pouze služebních bytů),

– je potřebné z důvodu veřejného zájmu s bytem
nebo domem naložit tak, že byt nelze užívat,
nebo vyžaduje-li byt nebo dům opravy, při je-
jichž provádění nelze byt nebo dům delší dobu
užívat,

– jde-li o byt, který stavebně souvisí s prostory
určenými k provozování obchodu nebo jiné pod-
nikatelské činnosti, a nájemce nebo vlastník těch-
to nebytových prostor chce tento byt užívat.

Povinnost nájemce písemně ohlásit změny
v počtu osob žijících v bytě

Nájemce je povinen písemně oznámit veškeré
změny v počtu osob, které s ním žijí v bytě, a to do
15 dnů ode dne, kdy ke změně došlo. V písemném
oznámení musí nájemce uvést jména, příjmení, data
narození a státní příslušnost přihlašovaných osob.
Nesplní-li nájemce tuto povinnost ani do jednoho mě-
síce, považuje se to za hrubé porušení povinností a
nájemce může kvůli tomu dostat výpově� z nájmu.

Podmínky pro přechod nájmu
Od 31. 3. 2006 se mění některé podmínky pře-

chodu nájmu. Beze změny zůstává, že jestliže ná-
jemce zemře či natrvalo opustí společnou domác-
nost, stávají se nájemci jeho děti, rodiče, souro-
zenci, ze� a snacha, kteří prokážou, že s ním žili
v den jeho smrti ve společné domácnosti a nemají
vlastní byt. To se do 30. 3. 2006 týkalo i vnuků a
dalších osob, které pečují o domácnost nájemce
nebo které byly na nájemce odkázány svou výži-
vou. Po uvedeném datu bude pro tyto osoby pře-
chod nájmu méně snadný. Vnuci nájemce a ti, kteří
pečovali o společnou domácnost zemřelého ná-

jemce nebo na něho byli odkázáni výživou (např.
druh, družka), se mohou stát nájemci bytu, jestliže
prokážou, že s nájemcem žili ve společné domác-
nosti nepřetržitě po dobu tří let před jeho smrtí a
nemají vlastní byt. O výjimce může rozhodnout je-
dině soud. Na druhy, družky a na další osoby spl-
ňující podmínky zákona, které se do bytu nastěhují
po 31. 3. 2006, a to až po sjednání nájemní smlou-
vy, může přejít nájem pouze tehdy, jestliže se na
tom nájemce a pronajímatel písemně dohodli. Nee-
xistuje-li taková dohoda, může to přechodu nájmu
zabránit.

Složení jistoty (kauce)
V novele občanského zákoníku se poprvé obje-

vuje úprava ohledně složení peněžních prostředků
k zajištění nájemného a úhrad za plnění poskytova-
ná v souvislosti s užíváním bytu a k úhradě jiných
závazků v souvislosti s nájmem, tj. složení jistoty
(kauce). Ani dosud pronajímateli nic nebránilo, aby
si s nájemcem dohodl složení kauce. Novela ovšem
přesně stanovuje pravidla: složené peněžní pro-
středky musí být uloženy na zvláštním účtu v pe-
něžním ústavu společném pro všechny nájemce.
Výše kauce nesmí přesáhnout trojnásobek měsíč-
ního nájemného a zálohy na úhradu za plnění po-
skytovaná v souvislosti s užíváním bytu. Pronají-
matel může čerpat peněžní prostředky ze složené
kauce, jestliže mu nájemce dluží za nájem či za služ-
by. V ostatních případech může čerpat jen tehdy,
jestliže nájemce svůj závazek písemně uznal nebo
o tom bylo vydáno vykonatelné rozhodnutí soudu.
To se může týkat například škod na majetku prona-
jímatele. Pokud pronajímatel kauci oprávněně čer-
pal, je nájemce povinen ji doplnit na účtu u peněžního
ústavu na původní výši, a to do jednoho měsíce.
Pokud by tak neučinil, lze to považovat za hrubé
porušení povinností a může kvůli tomu dostat výpo-
vě� z nájmu. Po skončení nájmu je pronajímatel po-
vinen vrátit nájemci nevyčerpanou část peněz, a to
nejdéle do jednoho měsíce ode dne, kdy nájemce
byt vyklidil a předal pronajímateli.

- vaš -

Změny v nájmech bytů a novela občanského zákoníku

Policie ČR, obvodní oddělení Ostrava-Poruba 1,
informuje občany

Jeden z deseti porubských mikroregionů, ob-
last ohraničená ulicemi 17. listopadu, Vřesinská,
Opavská a Krásnopolská, zahrnuje areál FNsP,
areál VŠB-TU Ostrava a část bytové zástavby hra-
ničící s Porubou a Krásným Polem.

Problémy na tomto území řeší kromě běžných
policejních hlídek Policie ČR, obvodního oddělení 1,
také hlídkoví policisté por. Pavel Novotný,
nstržm. Daniel Jeřábek a ze skupiny dokumentace
por. Bc. Lukáš Válek. Tito vyčlenění policisté zajiš-
�ují spolupráci s občany, právnickými osobami pro-
vozujícími podnikatelskou činnost a vedou sezna-
my nově vznikajících či zanikajících podnikatelských
i jiných subjektů. To přispívá ke kvalitnějšímu za-
bezpečení majetku těchto organizací, což se zde již
v několika případech v minulosti osvědčilo.

Trestná činnost, pokud jde o počet případů, se
v této lokalitě nevymyká z celostátního průměru,
ale výrazně se od něj liší podílem trestné činnosti
majetkové a násilné. Koncentrace velkého počtu
mladších lidí na VŠB-TU Ostrava a velký počet
hospitalizovaných osob a návštěvníků v FNsP
Poruba s sebou nese zvýšené procento krádeží:
nejčastěji jde o okrádání osob, vloupání do vozidel

a krádeží věcí z prostorů těchto objektů. Naproti
tomu násilná trestná činnost je zde jedna z nejmen-
ších z celé Ostravy-Poruby. Příčinou je zřejmě ze-
jména malá koncentrace restaurací, barů a hos-
pod a to, že bytovou zástavbu tvoří převážně ro-
dinné domy.

Součástí tohoto mikroregionu je koupaliště. V let-
ních měsících zde policie řeší nejčastěji přestupky
proti pravidlům parkování a krádeže. Problémy
s parkováním v této lokalitě vyplývají hlavně z toho,
že parkovacích ploch není dostatek, a že neukáz-
nění řidiči staví svá vozidla na zelené plochy v okolí.
Přes stálou prevenci ze strany Policie ČR i dalších
institucí dochází na koupališti k mnoha krádežím
osobních věcí, umožněným nejčastěji neopatrností
a lehkomyslností návštěvníků.

Hlavním problémem tohoto mikroregionu jsou
krádeže. Vůči tomuto druhu trestné činnosti však
občané nejsou zcela bezbranní. Stačí mít své věci
pod dozorem, všímat si podezřelého chování jed-
notlivců a spolupracovat s policií. Občané by měli
mít na paměti generacemi ověřenou pravdu, že pří-
ležitost dělá zloděje.

por. Bc. Lukáš Válek

Rada městského obvodu Poruba na své 84. schů-
zi, konané dne 20. 4. 2006,
rozhodla
– souhlasit s provedením stavebních úprav sou-

visejících se zřízením pohotovostních lůžek
v Domě s pečovatelskou službou „Astra“, I. Se-
kaniny 16/1812 v Ostravě-Porubě

Zastupitelstvo městského obvodu Poruba na
svém 26. zasedání, konaném dne 25. 4. 2006,
projednalo
– závěrečný inventarizační zápis statutárního

města Ostravy-městského obvodu Poruba za
rok 2005

souhlasilo
– s darováním pozemku p. č. 2177/2, zahrada

o výměře 1845 m2 v k. ú. Poruba, Tělocvičné
jednotě Sokol Poruba

– s podáním žádosti v rámci programu Regene-
race zóny lehkého průmyslu „Nad Porubkou“ –
II. část dopravního napojení

rozhodlo
– o poskytnutí účelové dotace příspěvkové orga-

nizaci Základní škola pro sluchově postižené a
Mateřská škola pro sluchově postižené v Ostra-
vě-Porubě ve výši 10 000,– Kč na náklady v rámci
projektu „Celostátní hry pro sluchově postižené“

rozhodlo
– o poskytnutí účelové dotace Nadaci Landek Os-

trava ve výši 5000,– Kč na realizaci projektů dle
„Nadačního programu roku 2006“ - red -

akce prodloužena do konce června
zvýhodněný prodej samozabarvovacích a barevných brýlových čočekzvýhodněný prodej samozabarvovacích a barevných brýlových čočekzvýhodněný prodej samozabarvovacích a barevných brýlových čočekzvýhodněný prodej samozabarvovacích a barevných brýlových čočekzvýhodněný prodej samozabarvovacích a barevných brýlových čoček

sleva barvení sleva barvení sleva barvení sleva barvení sleva barvení  25 – 50 % 25 – 50 % 25 – 50 % 25 – 50 % 25 – 50 %
OPTIKA ZHÁNĚL, Hlavní tř. 1024, tel. č. 596 932 108

OPTIKA ZHÁNĚL, MephaCentrum, Opavská 962, tel. č. 596 973 141
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Senioři opět soutěžili
Již pátý ročník mezinárodní Seniorolympiády se

konal na Slovensku v Košicích ve dnech 6.–8. 5.
2006. Kromě sportovního týmu z Ostravy-Poruby
se Seniorolympiády účastnili i sportovci z Buda-

Civilizační choroby, mezi něž patří i rakovina,
mají stoupající trend. Vysoké školy se proto snaží
vychovávat absolventy, kteří a� už z hlediska zdra-
votního, nebo sociálního budou schopni pomáhat
postiženým. Těmto tématům se věnuje také kated-
ra chirurgických oborů Zdravotně sociální fakulty
Ostravské univerzity. Doc. MUDr. Josef Kopecký,
DrSc., který na katedře přednáší, je známou osob-
ností nejen v Ostravě, ale i v širokém okolí, protože
se s dalšími spolupracovníky intenzivně věnuje sle-
dování výskytu nádorových onemocnění prsů, a
to jak u žen, tak i u mužů. „Za pouhý rok v České
republice bylo touto chorobou nově postiženo 5013
pacientů, což ve srovnání s rokem předchozím
představuje nárůst o 44 procent. Významný podíl
na těchto nepříznivých výsledcích má i Moravsko-
slezský kraj, kde za posledních pět let stoupl počet
onemocnění ze 480 na 542, což představuje ná-
růst o 12 procent,“ říká doc. Kopecký. „Absolventi
naší fakulty jsou vzděláváni a vedeni v tom směru,
aby pomáhali šířit osvětu směřující k prevenci vzni-
ku karcinomu prsu.“

Určité riziko onemocnění nádorovou chorobou
si nese každý člověk. U některých je však toto
riziko větší, a� už pramení z hormonálních vlivů,
nebo jde o vlivy metabolické, mezi něž řadíme nad-
váhu (obezitu), zejména při současném onemoc-
nění cukrovkou a při zvýšené hladině cholesterolu.
„Zvýšené riziko můžeme zjistit z osobní a rodinné
anamnézy a odborného klinického (mamologické-
ho) vyšetření. Chtěl bych zdůraznit, že pravděpo-
dobnost onemocnění se zvyšuje s věkem, což je
logické z hlediska délky působení rizikových škod-
livých látek,“ zdůrazňuje doc. Kopecký.

 Prevence onemocnění karcinomem prsu po-

někud pokulhává za realitou. „Až 20 procent one-
mocnění vzniká do 40 let věku, lidé ve věku do 70
let mají 80–90procentní jistotu, že budou postiženi
nádorovým onemocněním,“ tvrdí doc. Kopecký.
„Proto v Ostravě existuje speciální pracoviště pro
vyšetření a posouzení nádorových rizik, které na-
bízí nositelům genetického rizika speciální sledo-
vání zdravotního stavu již od dvaceti let věku a
odpovídající preventivní léčbu. Tato možnost je vý-
znamná proto, že skriningové mamografické vy-
šetření je v České republice dostupné až po dosa-
žení 45 let věku a končí dosažením 69 let. Navíc
toto vyšetření může odhalit již jen vzniklý nádor
prsu a nemůže exaktně posoudit míru rizika u ne-
gativních nálezů,“ podtrhuje doc. Kopecký a dodá-
vá: „Asi u 10 procent onemocnění rakovinou prsů
je vyšší riziko při rodinném výskytu některých ná-
dorových onemocnění. Pět procent pak tvoří paci-
enti, u nichž je riziko onemocnění dané genetickou
poruchou. Geny, jejichž poškození vede ke zvý-
šení rizika vzniku nádorových onemocnění, umí-
me dnes  vyšetřit z krve tzv. genetickým testová-
ním. A pokud bych měl doporučit, kdo by měl tako-
vé vyšetření podstoupit, pak je to každý, u něhož
osobní nebo rodinná anamnéza potvrdila nádorové
onemocnění rakovinou prsů nebo vaječníků a even-
tuálně další nádory. Zejména pak v případech, kdy
v rodině existuje několik příbuzných se stejným
typem nádoru, který se vyskytl ve dvou nebo více
generacích. Dále je důležitým ukazatelem skuteč-
nost, že se nádory vyskytly u příbuzných ve věku
do 50 let nebo se v rodině objevily relativně vzácné
nádory prsů u mužů,“ uzavírá doc. Kopecký.

Štěpán Neuwirth

Ohrožují nás civilizační choroby

Při Městské organizaci Svazu důchodců České
republiky pracuje také základní skupina „kardiaci“.
Je to skupina malá, která čítá pouze 24 evidova-
ných členů. Čtvrtina z nich je starší 81 let, letošní
věkový průměr je 76,4 let.

Kromě kardiaků tvoří skupinu také členky s těž-
kým onemocněním pohybového ústrojí. Vzhledem
k věku a zdravotním potížím se již dávno vzdali
lámaní rekordů při vycházkách a stanovili si meze,
jaké si můžou ještě při své fyzické kondici a zdra-
votních problémech dovolit. Poučeni z kolapsů
účastníků, konají proto pouze lehčí vycházky při
optimálním počasí za teplot od –5 ˚ C do +25 ˚ C.

Účast na schůzích bývá poměrně vysoká, sku-
pinu tvoří uvážliví důchodci, kteří si dobře rozumě-
jí, znají se a spolupracují. Zachovávají tradici oslav
narozenin každého člena. Schůzky v sídle měst-
ské organizace zpestřují přednáškami o turistic-
kém cestování po naší vlasti a také o zdravotních
problémech ve stáří.

Kromě těchto aktivit pořádají dvakrát do roka
tematické výlety. Vloni si prošli krásnou Opavu a
navštívili několik jejích pamětihodností, např. Slez-
ské muzeum. Začátkem letošního roku studovali

historii města Příbora, nazývaného též Moravská
Litomyšl. Rádi by si prohlédli jeho památky. O Veli-
konocích navštívili muzeum v Kravařích a připra-
vují se, že se ještě v tomto roce podívají na slez-
skoostravský hrad. Členové skupiny se čtyřikrát
po sobě zúčastnili rekreačních pobytů organizova-
ných ústřední rekreační komisí při Svazu důchod-
ců ČR. Vrací se z nich vždy spokojeni a osvěženi.
Nejvíce se jim líbilo v Kuklíku na Vysočině. Všech-
ny tyto akce finančně podporuje městská organi-
zace.

Alespoň jednou v roce paní Goralčíková připra-
vuje pro ostatní členy tvůrčí dílnu. Protože má vel-
mi dovedné ruce, učí ostatní, jak se drátkuje, dělají
vázy z PET lahví, obrazy z textilií i jak se zajímavě
malují velikonoční vajíčka.

I přes vysoký věk a zdravotní potíže seniorů je
činnost skupiny bohatá. Než aby seděli doma sami
před televizní obrazovkou nebo mysleli na nemoci
a listovali v lékařských knihách, je lepší, že dochá-
zejí do střediska na ulici M. Majerové 1733 a baví
se v kolektivu lidí s podobnými problémy.

Josef Schindler

ČÍM SE ZABÝVAJÍ SENIOŘI – KARDIACI SDRUŽENI
PŘI SVAZU DŮCHODCŮ ČR

Centrum sociálních služeb získalo
finanční podporu

Příspěvková organizace Centrum sociálních
služeb Poruba obdržela z Ministerstva pro místní
rozvoj ČR Rozhodnutí o účasti státního rozpoč-
tu a strukturálních fondů EU na financování akce
(projektu) „Azylové zařízení – ubytovna s noc-
lehárnou pro lidi bez přístřeší“. Jde o jednoeta-
pový projekt, který byl zahájen v měsíci dubnu
2006 a jehož ukončení je plánováno na prosi-
nec téhož roku. Díky projektu vzniknou dva zá-

pešti, Miškolce, Košic a Osijeku. Za porubský tým
soutěžilo devět mužů a devět žen v těchto disciplí-
nách: bowling, tenis, stolní tenis, plavání, volejbal a
šachy. Senioři z Poruby byli  úspěšným  týmem se
ziskem jedné zlaté, čtyř stříbrných a dvou bronzo-
vých medailí. Ceny vítězům předal starosta měst-
ské části Košice-Jih.

Účastníci olympiády však neměli jen sportovní
zážitky, také navštívili historickou část města a se-
známili se s historií a kulturou Košic. Večery, které
byly věnovány kultuře a prezentaci jednotlivých
měst, zpříjemnila slovenská hudba. Všichni senioři
byli s účastí na této události spokojeni a již se těší
na další ročník, který se bude konat v Budapešti.

Vítězům blahopřejeme a všem seniorům děku-
jeme za účast. Jana Glogarová, DiS.

Foto: ÚMOb Poruba

KONEČNĚ JARO!

Poděkování
S blížícím se létem se těší na dovolenou nejen

mnozí klienti Centra sociálních služeb Poruba, ale
také zaměstnanci, kteří o „své“ babičky a dědečky
po celý rok pečují.

Proto chceme touto cestou popřát seniorům,
kterým jsou poskytovány služby sociální péče, a
všem pracovníkům, kteří se klientům s láskou a
trpělivostí intenzivně věnují, slunné a pohodové léto.

V Centru sociálních služeb Poruba se péči
o seniory v jejich domácím prostředí věnují také
dobrovolnice z řad studentek Střední školy
prof. Zdeňka Matějčka, 17. listopadu 1123. Student-
ky ve svém volném čase pomáhají osamělým li-
dem v domácnosti a přidávají i úsměv a vlídné slo-
vo. Také jim chceme poděkovat a popřát příjemně
prožité prázdniny a léto plné splněných přání.

Jiřina Foldynová, DiS.

A je to tady! Sluníčko se na nás zase směje a
my si víc než kdy jindy vychutnáváme jeho teplé
paprsky. Všichni jsme po letošní dlouhé zimě jistě
rádi, že jaro konečně dorazilo.

Děti a maminky z azylového domu pro matku a
dítě v Ostravě-Porubě se rozhodly, že jaro přivítají
společně. Akce „Vítání jara“ se uskutečnila na za-
hradě Domu s pečovatelskou službou „Astra“. Pro
maminky s dětmi přichystali zaměstnanci domu pro
matku a dítě v zahradním altánku malé občerstve-
ní a děti se vyřádily při zdolávání jarních soutěž-
ních disciplín. Po trávníku se proháněli mraveneč-
ci, kteří museli po zimě opravit svá mraveniště,
úkolem malých ptáčků zase bylo vyzkoušet si, jak
těžké je umístit vajíčka bezpečně do hnízda.
Do soutěže se zapojily i maminky. Nakonec zahra-
da rozkvetla nádhernými květy malých malířů, kte-
ří svá díla ihned vystavili v zahradní galerii.

Sluníčko hřálo a atmosféra byla báječná. Děti
odcházely spokojené, s pusou plnou sladkostí, a
my ostatní s pocitem příjemně stráveného dne.

Marcela Stuchlíková

kladní typy ubytovacích programů, a to nocle-
hárna pro bezdomovce s celoročním provozem
a zařízení pro přechodný pobyt pro bezdomov-
ce, kteří již nemohou zajiš�ovat své nezbytné
životní potřeby vlastními silami.

Na financování projektu se podílí také měst-
ský obvod Poruba. Celkové náklady projektu
činí 2 147 507,– Kč.

Jiřina Foldynová, DiS.



Porubská Radnice Informuje Občany 4

NEJSTARŠÍ PORUBSKÉ GYMNÁZIUM PŘIPRAVUJE
OSLAVY PADESÁTÉHO VÝROČÍ ZALOŽENÍ

Žáci slavili v modrém
Gymnázium, Ostrava-Poruba, Čs. exilu 669, dří-

ve Jedenáctiletá střední škola Ostrava-Poruba, pak
Gymnázium, Thälmanova 669, a Střední všeobec-
ně vzdělávací škola, Thälmannova 669, bude na
podzim roku 2006 slavit padesát let své existence.

Od roku 1956 prošlo školou mnoho studentů
i pedagogů a my bychom pro ně rádi připravili tolik
akcí, aby si každý mohl vybral aspoň jednu, která
ho zaujme natolik, že se jí bude chtít účastnit. Hlav-
ní část oslav je připravena na 7. října 2006: bude
den otevřených dveří, Exil session  speciál, kon-
cert studentských kapel, více či méně spjatých
s gymnáziem, a abiturientský ples. V průběhu dne
otevřených dveří bude přístupný nejen areál gym-
názia na ulici Čs. exilu, ale i budovy škol, kde gym-
názium sídlilo v minulosti (např. Základní škola na
Čkalovově ulici nebo Základní škola na ulici A. Hr-
dličky). Exil session speciál se uskuteční v DK Po-
klad a abiturientský ples v Domě kultury města
Ostravy. V rámci oslav škola vydá almanach, ka-
lendář, CD kroniku i další upomínkové předměty.

Aby byla informovanost veřejnosti co možná nej-
větší, mohou se zájemci zaregistrovat na webových
stránkách vytvořených speciálně k oslavám:
www.50let.cz. Registrovaní uživatelé budou dostá-

vat čerstvé informace přímo do svých e-mailových
schránek. Pomocí internetu si budou moci rezervo-
vat vstupenky na ples, kalendář, almanach, CD kro-
niku, kontaktovat své spolužáky a učitele, dávat jim
vzkazy na elektronickou nástěnku atd. Struktura webu
50let.cz je jednoduchá, přehledná a praktická. U kaž-
dé připravované akce je stručný popis a kontakt na
jejího hlavního organizátora. Fotografie ze součas-
nosti i minulosti gymnázia jsou průběžně doplňovány.

Máte-li doma nějaké historické materiály a doku-
menty související se školou a výstavbou Poruby,
kontaktujte nás. Fotografie ofotografujeme a případ-
ně umístíme na web nebo do CD kroniky, ostatní
předměty je možné zapůjčit na den otevřených dveří.

Na oslavách aktivně spolupracujeme s občan-
ským sdružením Okna – sdružením žáků, rodičů a
přátel prvního porubského gymnázia.

Vyzýváme všechny absolventy, bývalé učitele
a přátele školy, aby v případě, že se budou chtít
oslav zúčastnit, kontaktovali prostřednictvím
e-mailu, telefonu nebo písemně organizační výbor
za účelem aktualizace databáze. 

Kontakty: www.50let.cz,  www.gym669ova.cz,
reditel@gym669ova.cz, tel. č. 596 910 135 

 Mgr. Antonín Balnar

    Na četných jednáních, kde se projednávají
priority kraje, se málo hovoří o postavení vyšších
odborných škol. Podobně tomu bylo například i na
jednání Sdružení pro rozvoj Moravskoslezského
kraje s předními odborníky kraje. Poměrně význam-
ná část zasedání byla věnována oblasti vzdělává-
ní. K některým problémům, které se týkaly vzdělá-
vání, vývoje a inovací, bych se rád vyjádřil.

Jsem ředitelem Soukromé vyšší odborné školy
ekonomické a dopravní, s. r. o., Ostrava-Poruba,
Čs. exilu 491, která aby obstála v konkurenci růz-
ných typů škol v kraji a získala studenty, se musí
inovací a aktualizací svých studijních oborů zabý-
vat stejně prioritně jako kraj. Na jednání sdružení
se hovořilo o různých typech škol v kraji, ale na
vyšší odborné školy nedošlo. Že by se s vyššími
odbornými školami nepočítalo? Byla by to velká
škoda.

Školy, které poskytují absolventům středních
škol nejen vyšší teoretické, ale i praktické vzdělá-
ní, mohou být v rozvoji firem a organizací v kraji
významným pomocníkem.

Soukromá vyšší odborná škola ekonomická a
dopravní, s. r. o., nabízí studijní obory ekonomic-
ko-technického zaměření. Aktualizovaný studijní
obor připravený k akreditaci s názvem Mezinárod-

Modrá je barva nebe, oceánů, naděje, modrá je
i naše planeta. Modrá je prostě dobrá. Děti ze
ZŠ Porubská 832, celé v modrém, oslavily 21. dub-
na Den Země.

Na travnatém prostranství před školou žáci
plnili úkoly a řešili hádanky s ekologickou temati-
kou. Každý se mohl na chvíli stát kapkou vody při
jejím putování světem, blechou, která všechny po-
ráží ve skoku z místa, nebo politikem, který zjiš�u-
je, jací lidé vlastně na naší planetě žijí. Na vratké
lavičce žáci pochopili, jak je těžké udržet zvířata,
rostliny i životní prostředí v rovnováze, na mapě
světa hledali domov zvířat, která znají jen ze zoo.

Uprostřed vestibulu školy vyrostla „džungle“
pokojových rostlin, výzdobu doplnily výtvarné prá-
ce žáků k projektu Eko Ostrava.

Velikým lákadlem byla výstavka mazlíčků žáků.
Děti si zblízka prohlédly kudlanku, králíka, malé
i větší hlodavce. Ti nejodvážnější si zkusili, jak se
za krkem vyjímá fretka nebo užovka. Majitelé pejs-
ků a kočiček mohli své miláčky představit v literár-
ní soutěži Kočkopes.

Děti si Den Země užily a všichni se už těší na
„modrou“ oslavu v příštím školním roce.

Vyučující ZŠ Porubská 832

ní obchod, doprava, logistika vychovává kvalifiko-
vané pracovníky pro rozvíjející se spediční a logis-
tické služby všech typů dopravy a přepravy. Z
velkého množství inzerátů, poptávky a priorit kraje
je patrná potřeba kvalifikovaných pracovníků toho-
to oboru, ale přitom počet zájemců o studium této
poptávce neodpovídá. Není to právě proto, že se o
vyšších odborných školách nemluví? A právě naše
škola je kapacitně i personálně připravena splnit
požadavky firem a organizací a vychovat formou
tříletého denního či čtyřletého dálkového studia
kvalifikované odborníky. Má dostatečný potenciál
a je ochotna ho nabídnout společnostem při reali-
zaci jejich inovačních projektů a výzkumů.

Na jednání Sdružení pro rozvoj Moravskoslez-
ského kraje vystoupil také viceprezident HK ČR
Pavel Bartoš, který se zmínil o připravovaném vzdě-
lávání se zaměřením na internacionalizaci podni-
kání. Naše škola studijní obor právě s tímto zamě-
řením s názvem Multikulturní komunikace akredi-
tuje na MŠMT v Praze.

Vyšší odborné školy patří rozhodně do vzdělá-
vacího systému České republiky. Věříme, že si
získají stejný kredit, jaký mají například školy toho-
to typu v Německu, Holandsku nebo v dalších eko-
nomicky silných zemích Evropy.

Mgr. René Pastrňák

Nezapomíná se na vyšší odborné školy?

Jaro v barvách aneb Aprílový týden na ZŠ I. Sekaniny
Pokud by náhodný kolemjdoucí zavítal první tý-

den v dubnu do ZŠ I. Sekaniny, asi by se hodně divil.
V pondělí by všude kolem sebe viděl děti obleče-

né do triček, svetříků a kalhot ve všech možných
odstínech červené barvy. Děvčata měla na hlavách
červené šátky a chlapci červené čepice.

Celá škola byla vyzdobena červenými balonky,
kytkami a pentlemi z krepového papíru a  připomí-
nala zahradu plnou rozkvetlých tulipánů.

Ale to byl teprve začátek veselého týdne, který
vymysleli členové žákovské rady.

Úterý bylo ve znamení žluté barvy a děti připo-
mínaly louku posetou pampeliškami. Středa byla
zelená a všechno vypadalo jako vlnící se jarní ose-
ní. Pro čtvrtek zvolily děti barvu modrou.  Každý si
asi vybavil azurovou jarní oblohu nebo proměnli-
vou modř mořské hladiny. A pátek byl nazván du-
hovým. Tento den byly děti oblečeny pestře a ve-
sele a na výzdobě si daly obzvláš� záležet. Prosto-
ry školy zářily všemi barvami a za půvabné barev-
né dekorace by se nemusel stydět žádný malíř.

Ani paní ředitelka, obě zástupkyně a všichni učitelé,
paní sekretářka, a dokonce ani pan ekonom se nene-

POMÁHÁM PŘÍRODĚ A
POZNÁVÁM JI

Děti v mateřské škole slavily
svátky jara

chali zahanbit a k veselému vítání jara se připojili.
Pozadu nezůstaly ani paní kuchařky.  Nejenže

byly denně ozdobeny květinou nebo papírovou
čepicí ve správném tónu, ale i jídlo vybíraly a vařily
s ohledem na dohodnutou barvu – červená mrkev,
žluté knedlíky, zelený špenát, rýže v modrém od-
stínu. Také pití po obědě bylo v požadované barvě.

Všem se veselý barevný týden líbil a už se těší, že
si ho příští rok zopakují. Mgr. Jarmila Brezňanová

Foto: ZŠ I. Sekaniny

Svátky jara prožívaly děti a paní učitelky z Mateř-
ské školy Čtyřlístek na Skautské ulici v Porubě veli-
ce intenzivně. Pod finanční záštitou Občanského
sdružení „Pro spokojené děti“ připravily zajímavou
výstavu spojenou se soutěží. Děti společně s rodiči
měli jedinečnou příležitost zúčastnit se soutěže
o nejnápaditější vajíčko nebo velikonoční ozdobu.

Soutěž se v této mateřské škole stala již tradicí
a rodiče i děti se rádi podělili se svými nápady
s ostatními. Všichni účastníci mohli obdivovat fan-
tazii dětí i „dospěláků“ při tvorbě dekorací z rozma-
nitého materiálu. Všechny práce byly vystaveny a
obohatily výzdobu v prostorách mateřské školy.

Vítězi se staly všechny děti, které se soutěže
účastnily, protože každý výrobek byl tvořen s lás-
kou. Svými pracemi děti potěšily nejen kamarády,
ale také maminky, tatínky, babičky i dědečky.

Velké poděkování patří rodičům, kteří si našli
tak vzácný čas a tvůrčí dílnu navštívili a společně
se svým dítětem tak prožili při oslavách svátků jara
nádhernou chvilku.

Přejeme všem mnoho sluníčka a hodně příjem-
ných chvil strávených společně s dětmi na dalších
akcích, které v mateřské škole připravujeme.

Hana Malíková

Tak se jmenoval soubor akcí, které pro děti
z mateřských škol připravila u příležitosti oslav Dne
Země Stanice přírodovědců v Ostravě-Porubě na
Čkalovově ulici.

Nejaktivnější byly děti z Mateřské školy na Ne-
zvalově náměstí 856 ze třídy „Koníčci“. S paní uči-
telkou Alenou Neuwirtovou se zúčastnily osmi z de-
víti nabízených akcí. Od února děti ve školce sbíra-
ly staré pečivo a vybité monočlánky, tvořily různé
zajímavé výrobky z odpadových materiálů, na za-
hradě vyvěsily budky a celou zimu pozorovaly a
přikrmovaly ptáky přilétající do krmítek. Společně
navštívily přírodní památku Turkov, prohlédly si Sta-
nici přírodovědců a Bludný balvan na Vřesinské uli-
ci. Protože byly ze všech zúčastněných mateřských
škol nejpilnější, byly jejich aktivity oceněny u příleži-
tosti oslav Dne Země na Hlavní třídě. Paní učitelce
i dětem za odpovědný přístup k ochraně přírody a
životního prostředí patří poděkování. Cílená výcho-
va k ekologii již od útlého věku dítěte se jistě do
budoucna celé společnosti vyplatí.

- red -
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Obchodní dům Probyt se mění

Přibudou nová
parkovací stání

PROVOZ NA TRŽIŠTI A TRŽNÍCH MÍSTECH

Na novou moderní budovu se mění obchod-
ní dům Probyt v Ostravě-Porubě. Budovu z roku
1996 ve Francouzské ulici rekonstruuje spo-
lečnost Skanska. Stavba
projde celkovou moderni-
zací, dostane novou, zají-
mavou fasádu a ve druhém
a třetím podlaží pro sebe
firma vybuduje administra-
tivní prostory. Rekonstruk-
ce bude dokončena v lis-
topadu roku 2006.

„Obchodní dům Probyt
přestavíme na moderní ad-
ministrativní budovu se za-
chováním restaurace a ně-
kolika drobných provozoven
v pasáži. Nahoře vzniknou nové kanceláře a fasá-
da se změní k nepoznání. Z obchodního domu se
stane moderní, vzdušná budova,“ uvedl Martin Stan-
čík, ředitel Závodu Ostrava, Divize Pozemní stavi-

Již velmi dlouhé období poskytuje MOb Poruba
jak fyzickým, tak i právnickým osobám možnost
prodávat zboží na místech k tomu určeným. Jde
o tržiště na Nezvalově náměstí v blízkosti Hlavní
třídy a tržní místa u obchodních středisek Olympie
na ulici Otakara Jeremiáše, Duha na náměstí Anto-
nie Bejdové a Albert na náměstí Družby. Tato mís-
ta jsou určena především pro prodej ovoce a zele-
niny, květin, rukodělných výrobků, vajec, sazenic,
průmyslového a spotřebního zboží.

Prodávající musí dodržovat hygienické předpi-
sy a zodpovídá za zdravotní nezávadnost prodá-
vaného zboží.

Stánek prodávajícího musí být označen jmé-
nem, popř. identifikačním číslem. Prodávané zboží
musí být viditelně označeno cenovkami. Prodáva-
jící nesmí o prodávaném zboží uvádět zkreslené
nebo nepravdivé informace s cílem oklamat spo-
třebitele.

Prodávající je povinen udržovat pronajaté místo
v čistotě a pořádku.

Na tržištích a tržních místech je zakázán prodej
masa a živých zvířat, mléčných výrobků, kráje-
ných melounů, alkoholu, cigaret, střelných zbraní,
střeliva, bodných a sečných zbraní, zboží, které
svým charakterem propaguje násilí, erotického a
pornografického zboží a publikací s erotickým ob-
sahem. Platí zde zákaz vstupu zvířat s výjimkou
vodicích psů nevidomých občanů.

Poplatek za užívání veřejného prostranství na

telství Morava společnosti Skanska CZ.
V podzemí třípodlažní budovy zůstanou gará-

že, v prvním nadzemním podlaží bude zachována

pasáž i restaurace McDonald’s, prodejny optik a
zlatnictví, cestovní kancelář a nově zde vznikne
kopírovací centrum.

Po obvodu celého objektu ve druhém a třetím

podlaží budou zřízeny kanceláře. Ve středové části
budovy vzniknou archivy, skladové prostory, míst-
nosti technického vybavení, zasedací místnosti a

sociální zařízení. Hlav-
ní vstup do administra-
tivních prostor bude
na východní straně
budovy vedle Komerč-
ní banky. Vnitřnímu
členění bude domino-
vat reprezentativní
jednoramenné scho-
diště, spojující recep-
ci v prvním podlaží
s atriem v podlaží dru-
hém. V atriu bude mož-
né pořádat výstavy či
společenská setkání.

Stávající kopuli restaurace nahradí rovný strop a
na jižní straně vznikne terasa. Celá budova tak
dostane moderní, odlehčený výraz.

- red -

Možnost zřízení předzahrádky v MOb Poruba Kam s odpadem?
Objemné a nebezpečné odpady do množ-

ství 4 m3, plasty, dřevo, pneumatiky, bílou tech-
niku, kovy, sklo, drobný chemický odpad apod.,
mohou občané odkládat zdarma do těchto sběr-
ných dvorů:
• Ostrava-Poruba, Nad Porubkou (u točny au-

tobusu č. 58)
pondělí–pátek 8:30–12:30 13:00–16:30
sobota 8:00–12:00
sběrna vykupuje i papír

• Ostrava-Svinov, Nad Porubkou 838 (areál
technického dvora)
pondělí–neděle 8:00–17:00

• Ostrava-Martinov, K Turkovu (vedle garáží
na Provozní ulici), otevřeno duben–říjen:
pondělí–pátek 10:00–13:30 14:00–18:00
sobota 9:00–13:00
Do sběrných dvorů nelze odkládat stavební

odpad. - red -

V průběhu celého roku mohou majitelé restau-
rací podat na odbor technický a provozní ÚMOb
Poruba žádost, aby si mohli otevřít předzahrádku.
Příslušné formuláře jsou k dispozici na interneto-

vých stránkách městského obvodu Poruba nebo
si je lze vyzvednout přímo na radnici (ulice Klim-
kovická 28/55). K žádosti je nutno doložit kopii
živnostenského listu nebo výpisu z obchodního
rejstříku, mapku se zakreslením umístění před-
zahrádky, předchozí souhlas Policie ČR – do-
pravního inspektorátu s umístěním na místní
komunikaci IV. třídy (chodníku) a kopii nájemní
smlouvy nebo doklad o vlastnictví nebytového
prostoru.

Pokud má žadatel zájem zřídit předzahrád-
ku na místní komunikaci IV. třídy (chodníku),
vydá příslušný silniční správní úřad rozhodnutí,
za jehož vyhotovení se platí správní poplatek
500,– Kč do šesti měsíců a 1000,– Kč nad

6 měsíců do 1 roku. Za umístění předzahrádek
o celkové ploše do 100 m2 se platí za každý i zapo-
čatý 1 m2 měsíční paušál 50,– Kč.

Daniela Hauptová

Foto: ÚMOb Poruba

Městský obvod Poruba se již řadu let potýká
s nedostatkem parkovacích míst. Stupeň automo-
bilizace od počátku výstavby nové Poruby enorm-
ně vzrostl.

Městský obvod Poruba se snaží o budování
nových parkovišt především na stávajících zpev-
něných plochách, a pokud se nevyhne vzhledem
k charakteru zástavby stavění parkoviš� i na úkor
zelených ploch, snaží se, aby to bylo v co nejmen-
ší míře.

V roce 2006 bude dokončena rekonstrukce míst-
ní komunikace ulice Resslova, v níž je navržena
výstavba parkovací plochy s kolmým řazením
o počtu dvaceti dvou stání a podélným řazením
o počtu patnácti stání.

Ve dvorním traktu budovy MephaCentra bude
realizována rekonstrukce parkoviště s kapacitou
třicet devět stání, které bude sloužit jak pro pacien-
ty zdravotnického zařízení, tak i pro návštěvníky
Zimního stadionu Sareza.

Nová parkovací stání vzniknou i před Kulturním
domem Poklad na ulici Matěje Kopeckého. Dojde
k rozšíření parkoviště z původních čtyřiceti čtyř na
osmdesát parkovacích stání. Také se zde změní
organizace dopravy: stávající dopravní systém
v prostoru parkoviště bude zrušen a nahrazen obou-
směrnou dvoupruhovou místní komunikací.

Ing. Jana Vonsová

tržišti a tržních místech je rozdělen dle toho, co
trhovec prodává a kolik místa k tomuto účelu vy-
užívá.
Prodej ovoce, zeleniny, květin, sazenic, medu, ru-
kodělků a vajec:

do 1 m2 a den   50,– Kč
do 6 m2 a den 150,– Kč
do 12 m2 a den 250,– Kč

Prodej potravin, průmyslového a spotřebního zbo-
ží:

do 1 m2 a den 100,– Kč
do 6 m2 a den 250,– Kč
do 12 m2 a den 500,– Kč

Provozní doba na tržišti a tržních místech je
pondělí–pátek od 7:00 do 15:00 hodin, sobota od
7:00 do 12:00 hodin. V neděli pouze při významných
dnech (Vánoce, Památka zesnulých atd.)

Raimund Středula

Městský obvod Poruba děkuje všem, kteří
během jarního čištění místních komunikací od
posypového materiálu a jiných nečistot respek-
tovali přenosné dopravní značení a svá vozidla
přeparkovali.
 Odbor technický a provozní ÚMOb Poruba
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Kam za kulturou
Kulturní centrum Poruba, p. o., Opavská 1118
www.kcporuba.cz

15. 6. 18:00 Duchovno v našem životě a
jeho praktické využití: Regrese
a progrese – přednáška J. Kadl-
číkové

22. 6. 15:00 Ozdobné krabičky – tvůrčí dílna
22. 6. 18:00 Setkání s léčitelem: Léčitelské

pomůcky s praktickými ukázka-
mi – přednáška Fr. Libici

23. 6. 17:00 Diskománie s DJ Feddy – dis-
kotéka pro děti od 10 do 15 let

24. 6. 14:00 Za svatojánským pokladem –
dobrodružné odpoledne v le-
soparku za VŠB-TUO

Kulturní centrum Poruba, p. o., L. Podéště 1936
15. 6. 15:00 Ozdobné krabičky – tvůrčí dílna

Dům s pečovatelskou službou „Astra“,
I. Sekaniny 1812/16

13. 6. 15:00 společenská akce Klubu dů-
chodců

14. 6. 14:00 Křeslo pro hosta: MUDr. Lýdie
Ryšavá – Správný životní styl
v seniorském věku

Centrum volného času, Vietnamská 1541
28. 6. 16:00 Klauni – zábavné odpoledne pro

děti na zahradě centra

Galerie Ametyst, FNsP, 17. listopadu 1790/5
do 11. 6. Antonín Kroča: obrazy

12. 6.–9. 7. Marcela Kudlová-Hoňková: ob-
razy

Galerie Astra, Centrum sociálních služeb Poruba,
p. o., I. Sekaniny 1812/16
do 30. 6. Světlo ve tmě – výstava maleb,

textilních a keramických výrob-
ků klientů Občanského sdruže-
ní MENS SANA

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba,
Klimkovická 28/55
do 23. 6. výstava výtvarných prací žáků

ZŠ K. Pokorného 1382
26. 6.–8. 9. výstava fotografií skupiny T.B.C.

PHOTO Opava

Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba, p. o.,
Opavská 1118
do 31. 8. Jan Samek: Evakuační plán do

Prahy – obrazy a kresby

Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy
http://planetarium.vsb.cz
výběr z pořadů

14. 6. 18:00 Astronomické repetitorium: Chvá-
la průměru – Jak vypadal prů-
měrný vesmír?

17. 6. 18:00 Jazz pod hvězdami: Básníci kla-
víru

24. 6. 19:15 Relaxace pod hvězdnou oblohou:
Dead Can Dance

Změna programu vyhrazena

OSTRAVSKÝ KONÍČEK BUDE V PORUBĚ Za svatojánským pokladem

Dům dětí a mládeže, Ostrava-Poruba,
středisko M. Majerové 1722
10. 7.–16. 7. 2006 I. turnus
21. 8.–27. 8. 2006 II. turnus
pro mládež od 15 do 18 let; základní odborný vý-
cvik parašutismu na letišti v Zábřehu u Hlučína;
cena: 1650,– Kč
Bližší informace: tel. č. 596 953 661
mobil: Ing. Vlastimil Macek 777 953 868

Dům dětí a mládeže, Ostrava-Poruba,
středisko Podroužkova 1663
10. 7.–14. 7. 2006 I. turnus
pro děti od 8 do 15 let; výuka jízdy na koních v jízdár-
ně na dětském ranči v Hlučíně; cena: 1550,– Kč
19. 8.–27. 8. 2006 II. turnus
pro děti od 7 do 15 let; se sportovní tematikou (pří-
tomnost amerického baseballového trenéra);
cena: 850,– Kč
Bližší informace: tel. č. 596 953 719
mobil: Ingrid Tabáčková 739 183 164

Kulturní centrum Poruba, příspěvková organi-
zace, Opavská 1118, Ostrava-Poruba

V Galerii na schodech uvidíte
výtvarné práce i fotografie

TAKÉ PRÁZDNINY VE MĚSTĚ MOHOU BÝT ZAJÍMAVÉ
10. 7.–14. 7. 2006  I. turnus
31. 7.–4. 8. 2006 II. turnus
pro děti od 7 do 15 let; soutěže, hry, tvůrčí činnost,
která vyvrcholí společnou výtvarnou koláží, a vý-
lety, vše na téma „Říše zvířat“; cena: 700,– Kč
uzávěrka přihlášek: 23. 6. 2006
Bližší informace: tel. č. 596 940 852, 53, 58

Stanice přírodovědců, Ostrava-Poruba,
Čkalovova 1881
31. 7.–4. 8. 2006
pro děti od 7 do 15 let; podnikání rozmanitých čin-
ností a zajímavých výletů do okolí Ostravy s příro-
dovědnou tematikou; cena: 1100,– Kč
Bližší informace: tel. č. 599 527 321

TJ Sokol Poruba, Ostrava-Poruba, Vřesinská 121
10. 7.–14. 7. 2006 I. turnus
17. 7.–21. 7. 2006 II. turnus
24. 7.–28. 7. 2006 III. turnus
pro děti od 6 do 15 let; převážně se sportovní tema-
tikou v zalesněném areálu, návštěva koupaliště,
výlety do okolí, opékání špekáčků; cena: 700,– Kč
Bližší informace: tel. č. 596 924 639 - red -

Anglický slavík v gymnáziu
Pěveckou soutěž English Nightingale (Anglický

slavík) pořádalo v pátek 5. května 2006 gymnázi-
um Lingva v Ostravě-Porubě.

O zajímavé ceny se utkali zástupci více než dvou
desítek středních škol z celého Moravskoslezské-
ho kraje. Nejen pěvecký výkon, ale i živý hudební
doprovod hodnotila porota složená z učitelů hudební
výchovy a anglického jazyka. Mezi porotci zasedla
také operní pěvkyně Eva Dřízgová-Jirušová.

Pořadí jednotlivců: 1. Táňa Košařová (Ob-
chodní akademie Ostrava, Amazing Love), 2. Ra-
dek Vranešik (Střední zahradnická škola v Ostra-
vě, Living on the Jetplane), 3. Eva Borská (Ob-
chodní akademie Český Těšín, Hotel California).

Pořadí skupin: 1. Gymnázium Opava, 2. Gym-
názium Vrbno pod Pradědem, 3. Lingva-soukromé
gymnázium Ostrava-Poruba.

Mgr. Miluše Grossmannová

V sobotu 24. června 2006 mohou děti vyrazit na
odpolední výlet ,,Za svatojánským pokladem“, po-
řádaný Kulturním centrem Poruba. Ve 14:00 hodin
se účastníci akce vydají do lesního areálu za kole-
je VŠB-TUO, kde na ně čeká nejen zábavná cesta
za poklady pohádkových bytostí, plná úkolů a her,
ale také táborák a opékání špekáčků. Na výlet ,,Za
svatojánským pokla-
dem“ se mohou zájemci
přihlásit do 21. 6. 2006.

Bližší informace zís-
káte na telefonních čís-
lech 596 940 852, 53, 58
nebo v Kulturním centru
Poruba na Opavské uli-
ci 1118.

- rz -

V Galerii na schodech porubské radnice vysta-
vují nyní své práce žáci Základní školy K. Pokor-
ného 1382. Ke zhlédnutí jsou zde obrázky vytvoře-
né různými technikami. Jejich autory jsou děti od
nejnižších do nejvyšších ročníků školy.

Výstava, která nese název „Škola – pestrá pa-
leta“, potrvá do 23. června 2006 a bude ji možné
zhlédnout od pondělí do pátku vždy od 8:00 do
12:00 hodin, v odpoledních hodinách pak v pondělí
a středu od 13:00 do 17:00 hodin.

Foto: Archiv ÚMOb PorubaFoto: Archiv ÚMOb Poruba

Ve dnech 14.–16. 6. 2006
se uskuteční již 4. ročník
mezinárodního festivalu dět-
ské a studentské filmové
tvorby Ostravský koníček
2006. Jde o přehlídku animo-
vaných, dokumentárních,

hraných a ekologických filmů. Soutěže se zúčastní
žáci a studenti ve věku od 7 do 26 let. V letošním
roce bude na festivalu představena i tvorba účastní-
ků s fyzickým nebo mentálním handicapem.

Festival se bude konat v Kulturním domě Poklad,
kde se nejen budou promítat soutěžní filmy pro ve-
řejnost, ale je také připraven doprovodný program,
např. koncerty, soutěže nebo vystoupení klaunů.
Zájemci se mohou zúčastnit i workshopu a zkusit si
udělat svůj vlastní animovaný film. - red -

Foto: Pavel Hrančík

V pondělí 26. června 2006 v 16:00 hodin se
v galerii uskuteční vernisáž výstavy děl členů zá-
jmového sdružení T. B. C. PHOTO Opava. Své
práce představí příznivcům fotografie William Best,
Antonín Daněk, Pavel Hrančík, Pavel Kolařík a Petr
Manhart. Výstava potrvá do 8. září 2006. - red -
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Na Hlavní třídě budou závodit cyklisté

BĚH PORUBOU

Na počest slavné le-
gendy československé
cyklistiky se v sobotu
17. června 2006 uskuteč-
ní na Hlavní třídě v Ostra-
vě-Porubě již III. ročník
cyklistického kritéria Me-
moriál Jana Veselého. Zá-
vodit se bude v osmi kate-
goriích – mladší žáci a žá-
kyně na trati dlouhé 4,8 km,
starší žáci a kadetky poje-
dou 14,4 km, kadeti a juni-
orky 25,2 km. Na trati dlou-
hé 39,6 km změří své síly junioři a ženy, pro mas-
ters a amatéry Svazu amatérských cyklistů ČR je
připravena tra� o délce 28,8 km. Závodu se zúčastní

Perfektní jarní počasí a početné pole nadše-
ných závodníků. Tak lze charakterizovat letošní
Běh Porubou. Atletický závod pořádala 20. dubna
ZŠ Porubská 832 v rámci Ostravského běžecké-
ho poháru mládeže.

Porubský lesopark na Průběžné ulici byl plný dětí.

Závodu se zúčastnili atleti ze ZŠ Porubská 832,
z VOKD Poruba, TJ Start Havířov, Nové Bělé,
SSK Vítkovice, Proskovic, ZŠ v Hlučině, ŠSK Pří-
bor, SK Jiří Teamu, Slavoje Bruntál a TJ Slezanu
Frýdek-Místek.

Na startu se sešlo v 9 kategoriích 190 závodní-
ků. Nejpočetněji byla zastoupena kategorie  mladší
žáci a žákyně, ročníky 1995–1996 (81 závodníků).

V silné konkurenci se porubští běžci neztratili.
Kromě zlatých medailí Miroslava Langera (mladší
žák, roč. 1993) a Žanety Škripkové (mladší žákyně,
roč. 1995) vybojovali porubští atleti i další medaile.
Stříbrní byli Jakub Šichan (mladší žák, roč. 1997),
Matěj Hrubý (mladší žák, roč. 1993), Jiří Pytlík (starší
žák, roč. 1991), Jana Bystroňová (dorostenka, roč.
1990) a Jakub Ševčík (dorostenec, roč. 1990). Bronz
získali Veronika Vlčková (mladší žákyně, roč. 1997),
Ivo Babiš (mladší žák, roč. 1997), Veronika Boturo-
vá (mladší žákyně, roč. 1995) a Tereza Vacurová
(mladší žákyně, roč. 1993).

Všem úspěšným běžcům blahopřejeme.
RNDr. Alena Prášková

i handicapovaní sportov-
ci – vozíčkáři i nevidomí,
kteří pojedou v tande-
mech a absolvují tra� dlou-
hou 12 km. Elitní jezdci se
předvedou na trati o cel-
kové délce 100 km, při-
čemž je čeká zvládnutí
čtyřiceti uzavřených okru-
hů dlouhých 2500 metrů.
Podmínkou účasti v tom-
to závodu je platná licen-
ce pro rok 2006. Pro ná-
vštěvníky i dětské diváky

tohoto zajímavého sportovního zápolení bude připra-
ven doprovodný kulturní program. Více informací
naleznete na www.memorialjv.cz. - joch -

Navštivte tenisové kurty

Skleněný muž a žena 2006

Sportovní areál Poruba, Skautská 11/6093,
Ostrava-Poruba
Tel. č. 596 926 668, 739 164 144
7 kurtů s povrchem z antuky  a 1 s umělou trávou
pondělí–neděle 9:00–19:00
Cena 90,– Kč

Letní koupaliště Ostrava-Poruba, Rekreační 74/236,
Ostrava-Poruba
Tel. č. 596 911 107
2 kurty s umělým povrchem SANOTAN
pondělí–neděle 10:00–19:00
Po–Pá do 13:00 So–Ne do 10:00 60,– Kč
Po–Pá od 13:00 So–Ne od 10:00 100,– Kč

V obou areálech jsou k dispozici šatny, spr-
chy, toalety. Možnost parkování a občerstvení.

Sokolové oslavili
osvobození Poruby

Staň se mažoretkou!

BUDE XIV. VŠESOKOLSKÝ SLET
Ve dnech 1. až 6. července 2006 se v Praze

setkají sokolové z celého světa. Na společném
veřejném cvičení na stadionu Evžena Rošického
na Strahovském stadionu bude v hlavní sletové
dny, 5. a 6. července 2006, předvedeno vždy
15 skladeb. Představí se cvičenci od těch nejmen-
ších, předškolních dětí, až po seniory Věrné
gardy.

Členky TJ Sokol Ostrava-Poruba na Strahově
zacvičí skladbu Léto, se kterou už vystoupily na
sokolském sletu 27. května 2006 v Krnově.

Miroslava Cermanová

LETNÍ KOUPALIŠTĚ V PORUBĚ JE OTEVŘENO

POZVÁNKA NA KULEČNÍKOVÝ
TURNAJ

Pro širokou veřejnost, pro všechny, kteří vy-
znávají aktivní sportovní styl života bez ohledu na
věk, zaměstnání a trénovanost, se uskuteční
v sobotu 24. června 2006 soutěž jednotlivců v triat-
lonu Skleněný muž a žena 2006.

Odvážlivci se utkají v disciplínách:
Muži: 800 m plavání, 15 km kolo, 5 km běh
Ženy: 400 m plavání, 10 km kolo, 3 km běh
Start závodu je na letním koupališti v Ostravě-

Porubě, kde také proběhne první disciplína – pla-
vání, trasa na kole povede v okolí Poruby, Vřesiny
a Krásného Pole, běhat se bude v okolí Poruby a
Vřesiny.

Podmínkou účasti v závodu je řádné přihlášení
do soutěže, vlastní kolo (nedoporučuje se galus-
kové), plavky, osuška a vhodná obuv (závod vede
lesními cestami a komunikacemi), v cyklistické části
je doporučena přilba (do 15 let povinná).

Zaregistrovat se můžete na www.triatlon.sms.cz,
cena startovného je 100,– Kč do termínu 20. 6. 2006,
na místě činí startovné 150,– Kč.

Více informací získáte také na tel. č. 596 977 224
nebo na www.triatlon.sms.cz. - red -

Mažoretky Rytmus Ostrava přijímají do svých řad
děvčata ve věku od 13 let, vysoká minimálně 160 cm.

Mažoretky pravidelně trénují v pátek od 16:00 ho-
din v ZŠ Dětská 920 v Ostravě Porubě.

Bližší informace získáte na tel. č. 553 677 102
u manželů Bothových. - red -

Největší přírodní koupaliště ve střední Evropě
o rozloze vodní plochy 41 200 m2 tvoří velký pla-
vecký bazén s kapacitou téměř 10 000 plavců a
malý neplavecký bazén, dětské brouzdaliště
s vodními atrakcemi a obří tobogán. V areálu si
můžete zahrát plážový volejbal, fotbal, stolní te-
nis, ruské kuželky, pétanque, basketbal, badmin-
ton, elektronické šipky, minigolf či tenis. Koupališ-
tě bude v provozu do 3. 9. 2006.
Provozní doba koupaliště:
1. 6.–30. 6. od 9:00 do 19:00 hodin
1. 7.–20. 8. od 8:00 do 20:00 hodin
21. 8.–3. 9. od 9:00 do 19:00 hodin

- red -

Kulturní centrum Poruba pořádá ve spolupráci
s prvoligovým klubem sportovního kulečníku BC Po-
ruba v pořadí již sedmý Kulečníkový turnaj pro ve-
řejnost. Akce se uskuteční 21. června 2006 v objek-
tu Kulturního centra na ulici L. Podéště 1936 v Os-
travě-Porubě od 16:00 hodin. Zváni jsou všichni od 9
do 99 let. Registrace závodníků končí 19. 6. 2006.
Přij�te si i vy zahrát sportovní
verzi karambolu.

Další podrobnosti lze zís-
kat na tel. č. 596 940 852, 53,
58 nebo přímo v Kulturním
centru Poruba na Opavské
ulici 1118. - rz -

Foto: Archiv Františka Nykla

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Foto: Archiv Sareza

Sokolové oslavili 61. výročí osvoboze-
ní Poruby 6. května 2006 tradičním

„Sokolským dnem“. Za krásného
počasí si bezmála 70 dětí i znač-

ný počet dospělých svátek
užili. Součástí Sokolského dne

byly přátelské zápasy mladých házenkářek, roz-
manité sportovní hry pro děti a také V. ročník Sokol-
ského maratonu s mezinárodní účastí.

Po uctění památky padlých položením kytice
u památníku na Vřesinské ulici odstartovali na trati
dlouhé 42 195 m maratonci běh porubským lesopar-
kem. Vítězem hlavní kategorie se stal s časem
3:01:12 Igor Heleš z MKS Ostrava. Jiří Klásek
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OPRAVNA A PRODEJNA

CHLADNI»EK, MRAZNI»EK

 PRA»EK A äICÕCH STROJU
Ostrava-Poruba, N·b¯eûÌ SPB 455

ChladniËky, mrazniËky ñ p. PuËa: 603 431 608

PraËky, öicÌ stroje ñ p. Hudec: 603 362 222

Oprav·¯i

••••• opravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněného
nábytknábytknábytknábytknábytkuuuuu

••••• velký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahových
látek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníků

••••• doprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěna

U ObloukU ObloukU ObloukU ObloukU Oblouku 501/6u 501/6u 501/6u 501/6u 501/6 PPPPPo, Sto, Sto, Sto, Sto, St 8.30–16.008.30–16.008.30–16.008.30–16.008.30–16.00
Ostrava-POstrava-POstrava-POstrava-POstrava-Porororororubaubaubaubauba Út, ČtÚt, ČtÚt, ČtÚt, ČtÚt, Čt 8.30–15.008.30–15.008.30–15.008.30–15.008.30–15.00

tel. :  tel . :  tel . :  tel . :  tel . :  55555999996 966 6046 966 6046 966 6046 966 6046 966 604,  60,  60,  60,  60,  6088888     11 13 1311 13 1311 13 1311 13 1311 13 13

 Zahradnictví
PPPPPoruba-oruba-oruba-oruba-oruba-VVVVVes, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s r.o.o.o.o.o.....

prodej jarní zeleninové
a květinové sadby

osazování mís a truhlíků
vazba smuteční a svatební

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel.tel.tel.tel.tel.     č. č. č. č. č. 595959595966666     910910910910910     947, 947, 947, 947, 947, 595959595966666     917917917917917     393393393393393

 �  596 920 920
Mobil: 777 00 82 83

Informujte se, rádi Vám vyhovíme!
VÝUKA PROBÍHÁ V OSTRAVĚ-PORUBĚ

VEČERNÍ KURZY PRO VEŘEJNOST               PRÁZDNINOVÉ KURZY

ANTIKVARIÁTANTIKVARIÁTANTIKVARIÁTANTIKVARIÁTANTIKVARIÁT
VVVVV     SUTERÉNUSUTERÉNUSUTERÉNUSUTERÉNUSUTERÉNU
Prodej a nákupProdej a nákupProdej a nákupProdej a nákupProdej a nákup
knih, not, skript, časopisů, starých
fotografií, pohledů, učebnic a pod.

OtevřenoOtevřenoOtevřenoOtevřenoOtevřeno
po–pá 9.00–18.00 so 9.00–12.00

Výkup knihVýkup knihVýkup knihVýkup knihVýkup knih
po–út 13.30–18.00 st–pá 9.00–13.30

Havanská 735, O.-Poruba
150 m nad Alšovým nám.

I. obvod – bus č. 56, 58
– tram č. 3, 7, 8, 17

tel.:tel.:tel.:tel.:tel.: 596 913 216, 603 934 636596 913 216, 603 934 636596 913 216, 603 934 636596 913 216, 603 934 636596 913 216, 603 934 636

www.teburg.cz

Úvodní hodina ZDARMA!
ANGLIČTINA, NĚMČINA, FRANCOUZŠTINA, ŠPANĚLŠTINA – malé
skupiny, profesionální-osobní přístup, přátelské prostředí, bohatá
konverzace, snadná cesta k sebezdokonalení.

JEDNOLETÉ POMATURITNÍ STUDIUM NĚMČINY a ANGLIČTINY

Studujte tam, kde umí naučit!
Učíme Vás již od roku 1990.

Pokud se nedostanete na VŠ – můžete zůstat studentem!
Nejlevnější denní studium od září 2006 do června 2007 v Ostravě-Porubě


